致孟小各年级学生及家长一封信
——学生及家长春季开学筹备工作应知应会应做到
亲爱的同学、尊敬的家长朋友：
为保障孩子们的生命和健康安全，积极妥善安排好生活和学习，共同落实常态下疫情防控要求，安全、平稳、有序迎接开学，现将有关事宜告知如下，并希望得到家长朋友们的密切配合和大力支持。
1.明确开学时间。2月13日（周日）上午，小学一到六年级开学报到；2月14日（周一）上课。
2.符合返校条件。
（1）开学前14天内没有离常或回常后居家观察期已满，无发热、咳嗽、乏力、干咳及胸闷等不适症状，身体健康并持有 “健康码”绿码的学生和21天的同居家长行程卡，可以返校（上交截屏）。
（2）回常州的师生必须进行核酸检测，结果为阴性。凡是去过中、高风险地方或与新冠肺炎病人密切接触者，要核酸检测为阴性。
（3）离常学生要有离常申请表和疫情防控承诺书，健康码和行程卡截图，14天健康状况跟踪记录表，返常后在“我的常州”直报的截图（部分人员还需提供核酸检测报告，解除隔离证明等）。（健康码、行程卡绿码、“我的常州”直报的截图提前发给老师）。
【特别注意】：遵守常州市疫情防控指挥部发布的常州市提醒和江苏省的提醒。因疫情防控相关规定仍滞留在外地的教职工和中小学及幼儿园学生，可以暂缓返回学校所在地，中高风险地区所在设区市的师生员工暂缓返校，返校前21天有中高风险地区旅居史的师生员工暂缓返校。

报到前一天必须全部提交电子版给班主任老师，并交卫生保健室和教导处审核！
3.准备开学物品。家长要协助孩子备齐开学所需各类学习用具和生活用品。提前为孩子准备充足、合格的口罩等个人防护用品。

开学后，疫情期间应每天带1-2个口罩放在书包里，平时可以不佩戴，遇到人多或坐校车、公交车和特殊情况时必须佩戴。出家门前必须测量体温，如果腋下温度超过37.3度，需由家长立即带至定点机构（孟河中医医院等）就诊，不得上学，并与班主任办理电话请假手续。
4.加强家庭防护。做好家庭清洁通风，定期对重点区域、物体表面进行消毒。保持稳定的家庭生活节奏，保证健康饮食和合理睡眠，养成家庭良好卫生习惯，确保孩子身体健康。外出加强自我防护，自觉佩戴口罩，不串门，不聚集，避免接触境外回常人员。
5.按照“四错方案”入学、放学与接送。错时间：错开报到时间；错年级、班级：以年级为单位错开报到时间；错人群：特殊人群、健康人群分开报到；错位置：保证学生报到时空间距离相隔1.5米，实施错峰上学。根据学校错峰上学、放学时间，家长接送孩子要做到不迟到、不早到、不聚集、不拥堵，不违越学校安全警戒线。尤其是早晨送学生到校，须等学生体温检查正常后方可离开。上放学做到学校、家庭两点一线，如果坐校车或公交车全程佩戴口罩，注意自我防护。疫情期间要固定接送的家长，接送的家长必须有健康绿码。家长接送时，不聚集交谈，保持合理间隔1.5米，不进入校园。学生不乘坐公共交通工具，如必须乘坐，应减少接触交通工具的公共物品和部位。不能乘坐电瓶车、杂交车、拼装车等危险车辆。
学生进校时，在校门口及两侧自觉按次序排队，前后间隔1.5米，依次入校通过红外线体温测试仪测量体温。体温异常者，不得进入校园，在校外隔离点暂时隔离，等待家长送到正规医院排查、就诊。学生进校后，按指定的线路到达相关教室，以班级为单位进行学习、锻炼和休息，不得随意和不同班级同学之间接触，即使是本班学生，人与人之间保持1米距离。学生饭前便后必须洗手，学校会在洗手池边上配置洗手液，打喷嚏时要主动掩住口鼻。对学习生活中产生的垃圾必须用一次性塑料袋装好，统一放到垃圾桶中。
附：学生上、下学错峰时间安排表
（错时、错班级、错重点人群、错学生间距离1.5米）
2月13日 学生上学进校时间安排
	时间段
	年级
	行进路线
	负责人
	备注

	7:25～7:30
	六年级
	校门口—孟河医派长廊前水泥路—六1、2班创新楼东侧楼梯（六3、4班创新楼西侧楼梯）—本班
	各班主任
	各班学生分别提前2至5分钟到达校门口，到达后相互不得近距离接触。家长将孩子送到后即刻离开不得在校门口逗留。

	7:30～7:35
	五年级
	校门口—孟河医派长廊前水泥路—五1、2班创新楼东侧楼梯（五3、4班创新楼西侧楼梯）—本班
	各班主任

	7:35～7:40
	四年级
	校门口—孟河医派长廊前水泥路—培之路—博学楼东楼梯—各年级（1）（2）

校门口—孟河医派长廊前水泥路—甘仁路中—承园—博学楼西楼梯—各年级（3）（4）

	各班主任

	7:40～7:45
	三年级

	各班主任

	7:45～7:50
	二年级

	各班主任

	7:50～7:55
	一（1）（3）班
	校门口—孟河医派长廊前水泥路—培之路—博学楼东楼梯— 一（1）
校门口—孟河医派长廊前水泥路—甘仁路中—承园—博学楼西楼梯— 一（3）
	各班主任

	7:55～8:00
	一（2）班
	校门口—孟河医派长廊前水泥路—培之路—博学楼东楼梯— 一（2）

2月14日起进校时间按照：
六年级7:20———7:25
五年级 7:25—— 7:30
                          四年级7:30———7:35
                          三年级7:35———7:40
                          二年级7:40———7:50
                          一年级7:55———8:00
【特殊学生报到】：
①. 开学当天如学生有发热、咳嗽等症状的暂停到校报到，应立即去医院就诊，待康复后凭医院开具的健康复学证明经学校保健老师验证后再行报到手续。
② 报到前已取得医院健康复学证明的学生于上午8:10进校到相关班级报到。
特殊学生报到时，班主任在校门口需索取相关证明材料

（2）2月13日报到当天放学安排表
	时间
	年级
	离校路线

	9:40～9:45
	一年级
	1班、2班：本班—博爱楼东楼梯—培之路—孟河医派长廊前水泥路—校门口
3班、4、班：本班—博爱楼西楼梯—承园—甘仁路—孟河医派长廊前水泥路—校门口

	9:45～9:50
	二年级

	9:50～9:55
	三年级

	9:55～10:00
	四年级

	10:00～10:10
	五年级

按照原线路返回到校门口，1班、3班前5分钟，2班、4班后5分钟

	10:10～10:20
	六年级

	带队要求
	由各班主任在教室内整队，每班排成单列队伍，人与人间隔1.5米。按左边的班级顺序依次离校，班与班间隔2分钟。

校车发车时间：第一班车 10：00，​第二班车：10:3:5
第一周（2月14日起）放学时间：（课后服务，从第二周开始，按照新的时间实施）
	一年级
	15:30～15:35
	注：（一）年级组长协调，1、3班前2分钟，2、4班后2分钟，请班主任带队。（二）3:40，全体坐校车的学生由楼层值日教室组织排队下来坐校车，3:50统一发第一车，4:20发第2车！

	二年级
	15:35～15:40

	三年级
	15:40～15:45

	四年级
	15:45～15:50

	五年级
	15:50～15:55

	六年级
	15:55～16:00

6、密切家校协作。保持良好心态，科学、理性、客观地认识到疫情能防能控，不懈怠、不信谣、不恐慌，始终保持积极乐观心态，进行心理疏导。教育孩子掌握科学防疫知识，学会自我防护，与学校共同落实防控措施。指导或帮助孩子整理知识疑难困惑点，开学后向老师反馈。合理安排作息时间，调整孩子生物钟，以良好状态迎接新学期。教育孩子强化责任意识，理解并服从学校防疫、教学、用餐等方面的管理安排。加强家校密切沟通和配合，克服疫情防控带来的不便和困难，保障好孩子的健康和安全。我们会认真听取家长们的良好建议，及时改进工作。
7.开学后，无特殊原因，家长和外来人员一律不允许进入校园。如必须进入学校，需第一时间与学校老师取得联系，做好相关的防控工作，戴好口罩，出示健康码，按程序进校，由具体接待老师领到专属的接待室方可接待。学校门卫不再接收学生作业本、水壶、午饭盒等物品；学生放学后，一律禁止回校拿取相关遗留的物品。
[bookmark: _GoBack]8、注意饮食卫生。因疫情防控需要，学生用餐只能有两种方式：（1）在学校用餐；（2）家长接回家用餐，禁止学生到其他地方午餐。学生自带饮水壶，不得购买校外无证摊贩的任何食品！
9、有特殊情况不能按时到校报到的，需以书面形式向学校、老师请假说明。开学后仍然居家观察的学生，学校制定《个性化教学导学方案》，后续由班级任课老师利用时间单独进行辅导。
亲爱的家长朋友们，在这特殊的时期，我们每个人都是一束光，你一点，我一点，星星点点，汇成万丈光芒。希望您能一如既往地理解和支持学校工作，为抗疫胜利做出自己的一份努力，也期待早日在春暖花开时，迎来我们活泼可爱、博学创新的孟小娃！让我们携手共克时艰，一起呵护孩子健康成长！
常州市新北区孟河中心小学
常州市新北区孟河派出所
             2022年2月11日
2月13日 学生报到
A、要上交的疫情防控材料（提前一天拍照发班主任老师）：
【未离常人员】：健康码和行程卡截图，14天健康状况跟踪记录表。
【离常人员】：离常申请表和疫情防控承诺书，健康码和行程卡截图，14天健康状况跟踪记录表，返常后在“我的常州”直报的截图（部分人员还需提供核酸检测报告，解除隔离证明等）。
重点人员：回常州的师生，规定要做核酸检测的，必须进行核酸检测，结果为阴性。凡是去过中高风险地方或与新冠肺炎病人密切接触者，要核酸检测为阴性。（一证）
报到前一天必须全部提交电子版给班主任老师，并交卫生保健室和级部审核！原始材料，报到当天收齐，审核，交保健室存档。

B、要准备的防护用品，具体见下表
	序号
	需准备的物品
	数量
	备注

	1
	水银温度计
	1个
	每天出门前测量体温

	2
	一次性医用外科口罩
	1袋
	适当准备，特殊情况下使用

	3
	含酒精的消毒湿巾
	每天1袋
	吃饭前一定要擦手

	4
	塑料袋
	每天2个
	装自己的污物等

 C、寒假开学还要带下列材料：
1、寒假作业；
2、各班老师另外布置的读书笔记、习作等；
3、书包。

1月13日注意：
1、蒋丽清校长和林中坤早晨7:10到校，全面再次巡视检查各项准备工作，景佳梅副校长带领值日老师巡视校园。
2、师生报到时，蒋丽清、林中坤 在校门口总负责。
3、丁建宇主要负责校车，王晴晴主要负责红外线体温测试，徐翼飞维持测温点学生排队秩序，异常师生送临时隔离室汤志刚复测，王云华负责其他车辆，丁建军负责体温复查以及教职工体温测量，并进行异常登记。
4、景佳梅副校长组织下列老师负责各关键道路：朱洋（创新楼）、肖杨（博学楼）校园巡视，邵爱萍负责甘仁路、邱瑶负责培之路到博学楼东楼梯，雷琴华负责甘仁路—承园—博学楼西楼梯，谢双跃负责培之路到创新楼东、西楼梯维持教学楼秩序，防止学生到处串，提醒放学等。